
OBSAH

I. ROČNÍK

1 .

u
1.2

1.3

1.4

1.5

2 .

2.1
2. 1.1
2. 1.2
2. 1.3
2. 1.4

2. 1.5

2 . 1.6
2. 1.7
2 . 1.8

2.2

2.2.1

2 . 2.2
2.2.3
2.2.4

Úvodem
Marxismus-leninismus, revoluční učení dělnické třídy [ l  l]  
Společenské předpoklady vzniku marxismu. Karel M arx a Bedřich 
Engels — zakladatelé revolučního učení proletariátu [ l l ]  
Pokrokové myšlenky minulosti a jejich vliv na vznik marxismu. 
Velké objevy přírodních ved a rozvoj marxistického učení [16] 
Vladimír Iljič Lenin — pokračovatel revolučního díla K arla M ar
xe a Bedřicha Engelse [22]
M arxismus-leninismus, jednotná soustava názorů na přírodu, spo
lečnost a človeka [27]
M arxismus-leninismus a mezinárodní komunistické a dělnické 
hnutí. M arxisticko-leninské učení — základ životní orientace m la
dého človeka [30]
Shrnutí učební látky [34]

Rozpory kapitalistické společnosti a historická úloha dělnické tří
dy [37] , , , o
Základní rysy kapitalistického výrobního způsobu [37]
Výroba — základ společenského vývoje [37]
Vznik kapitalistického výrobního způsobu [41]
Zboží a jeho hodnota [44] _
Kapitalistická zbožní výroba — nejrozvinutejší stupeň zbožní vý
roby [47]
Vznik nových tříd v kapitalistické společnosti — buržoazie a děl
nické třídy [49]
K apitál a nadhodnota. Podstata vykořisťování za kapitalismu [53] 
Akumulace kapitálu a její důsledky [57]
Hospodářské krize, jejich příčiny a důsledky [60]
Shrnutí učební látky [63]
Imperialismus — nejvyšší a poslední stadium vývoje kapitalis
mu [66]
Přeměna kapitalismu volné soutěže v kapitalismus monopol

n Í  .  |-<7 TZnaky imperialistického stadia vývoje kapitalismu [70]
Vznik a podstata státně monopolního kapitalismu [73]
Historická nutnost zániku kapitalismu [77]
Shrnutí učební látky [81]



2.3 Historická úloha dělnické třídy a jejího předvoje — marxisticko- 
-leninské strany — v revolučním přechodu od kapitalism u к socia
lismu [83] /

2.3.1 Boj dělnické třídy proti kapitalistickému útlaku a vykořisťová
ní [83] , ,

2.3.2 M arxisticko-leninská komunistická strana — předvoj a vedoucí sí
la dělnické třídy [87] __

2.3.3 M anifest komunistické strany — revoluční program  dělnické třídy
a komunistické strany [91]  ̂ ^

2.3.4 K apitalistický stát jako nástroj moci buržoazie a útlaku pracují
cích [95]

2.3.5 Ú loha práva a demokracie v kapitalistické společnosti [100]
2.3.6 H istorická nevyhnutelnost socialistické revoluce [103]

Shrnutí učební látky [Ю8]

II. ROČNlK_______ ____________________________________ ______________

3. Budování socialistické společnosti a  přechod ke kom unism u [110]
3.1 Ekonomický základ socialistické společnosti [110] ^
3.1.1 Socialismus — nižší fáze komunistické společenskoekonomické 

form ace [110]
3.1.2 Základní znaky socialistické společenské výroby [ l  13]
3.1.3 Zákon plánovitého rozvoje socialistické společenské výroby [117]
3.1.4 H lavní principy vědeckého řízení socialistické společnosti [122]
3.1.5 Ú loha práce v rozvoji socialistické společenské výroby a socialistic

ké společnosti [124]  ̂ __
3.1.6 Základní ekonomický zákon socialismu — uspokojování rostou

cích hm otných a kulturních potřeb lidu [128] ^
3.1.7 H lavní úkoly vědeckotechnického rozvoje v etapě budování rozvi

nuté socialistické společnosti [135]
Shrnutí učební látky [138] ^

3.2 Sociálně politické zřízení socialistické společnosti a přechod ke ko
m unism u [140]

3.2.1 Vedoucí úloha dělnické třídy v etapě budování rozvinuté socialis
tické společnosti [140]

3.2.2 Vedoucí úloha komunistické strany v procesu budování socialistic
ké společnosti [144]

3.2.3 Místo, funkce a poslání státu v socialistické společnosti [148]
3.2.4 Rozvoj demokracie při budování socialistické společnosti [153]
3.2.5 Právo, jeho třídní podstata a funkce v socialismu [158]
3.2.6 Ú loha práva při řízení národního hospodářství a při rozvíjení so

cialistických občanských vztahů [161]



3.2.7
3.2.8
3.2.9
3.2.10

3.2.11

4.

4.1
4.2
4.3
4.4

4.5
4.6
4.7

4.8

Socialistické pracovní právo [163] o r i
Trestní právo jako nástroj ochrany socialistických vztahů [165] 
Řešení národnostní otázky v Č SSR  [169] ^
O b sah  a úkoly  k u ltu rn í revoluce v  o b d o b í b u d o v án í socialistické 
společnosti. Ú lo h a  vědy a  u m ěn í v socialism u [174] ^
K o m u n ism u s — vyšší fáze kom unistické společenskoekonom ické
form ace [179]
S h rn u tí u čeb n í lá tky  [183]

Současná historická epocha a boj světa socialism u a kapitalis
mu [186]
C h a rak te r  současné epochy  [186]
Světová k ap ita lis tick á  soustava  v  současné době [189]
A gresivita im peria listických  vojenských seskupen í [194]
Světová socialistická soustava  — h lav n í revo lučn í síla n aší ep o 
chy [198]
V šestran n á  sp o lu p ráce  socialistických zem í [202]
V zrůsta jíc í ú lo h a  ideologického boje v současné epoše [207] 
M ez in á ro d n í kom unistické, děln ické a  n á ro d n ě  osvobozenecké
h n u tí [210] . ^
M írové soužití p ro tik lad n ý ch  společenských soustav  [213] 
S h rn u tí u čeb n í lá tky  [218]
T erm ino log ický  slovníček [221]
Jm e n n ý  re js třík  [233]


